
 

DETERMINAZIONE N. 131/2016 

 

Oggetto: variazione compensativa costi personale budget 2016. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane 
e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 
gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che 
ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al 
n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2016 e triennio 2016-2018, adottato 
con Determinazione n.49 dell’11 marzo 2016 e corredato del parere 
favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione 
del 10 marzo 2016 con verbale n.11/2016; 

VISTO che con nota prot. n. 10311 dell’11 marzo 2016, il bilancio di 
previsione 2016 e triennio 2016-2018 è stato trasmesso, per il 
successivo iter approvativo, ai Ministeri vigilanti;   

CONSIDERATO che per il corrente bilancio di previsione, può 
trovare applicazione, in via analogica,  il dispositivo di cui al comma 
2, dell’art. 2 del DPR 9 novembre 1998 n. 439 che prevede 



 

 2 

l’esecutività delle delibere di approvazione del bilancio di previsione 
in assenza – entro 60  giorni dalla data di ricezione - di diniego di 
approvazione da parte del Ministero vigilante; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile 
dell’Agenzia s’informa alle norme di contabilità civilistica previste dal 
d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTA la proposta di variazione al budget dell’anno in corso 
formulata dal Responsabile ad interim dell’Area “Amministrazione, 
controllo di gestione e programmazione” e inviata all’Area Contabilità 
finanza e funzionamento in data 9 maggio 2016 concernente, per le 
motivazioni ivi addotte e qui integralmente richiamate, la variazione 
del budget relativo al costo del personale;  

CONSIDERATA la obbligatorietà di tale spesa riguardante gli 
emolumenti del personale comandato 

 

DETERMINA 

1. Di apportare la variazione di € 1.199.577,00 a valere sulle 
disponibilità del conto di tesoreria unica n. 306702, secondo le 
modalità di seguito riportate: 

 

Obfu 1.01.01.01 – “FUNZIONAMENTO: 

a) VOCE CEB.09.a.02.0001 – Stipendi personale tecnico e 
amministrativo TI  – variazione negativa di € 892.404,47; 

b) VOCE CEB.09.a.07.0001 – Competenze straordinari e festivi 
personale tecnico amministrativo TI –variazione negativa di € 
43.333,33; 

c) VOCE CEB.09.b.01.0002 – Oneri stipendi personale tecnico 
amministrativo – variazione negativa di € 230.910,57; 

d) VOCE CEB.09.d.01.0001 – Trattamento quiescenza e simili 
(TFS) – variazione negativa di € 32.928,63; 



 

 3 

e) VOCE CEB.09.a.08.0001 – Costi per rimborso stipendi 
personale comandato  – variazione positiva di € 612.657,99; 

f) VOCE CEB.09.a.08.0002 – Competenze accessorie fisse e 
variabili personale comandato – variazione positiva di € 
312.675,11; 

g) VOCE CEB.09.a.08.0003 – Competenze straordinari e festivi 
personale comandato – variazione positiva di € 43.333,33; 

h) VOCE CEB.09.d.01.0001 – Oneri previdenziali e assicurativi 
personale comandato – variazione positiva di € 230.910,57 

 

2. Di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente 
determinazione le risultanze finali del preventivo 2016 resteranno 
invariate.  

 

Roma, 1 giugno 2016 

 
Antonio Samaritani 


		2016-06-01T17:53:14+0200
	ANTONIO SAMARITANI




